MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

                                                                                                                RETIFICAÇÃO Nº 03

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 172, de 23/02/2024, publicada no DOU, de 28/02/2024, torna pública a
retificação da Classificação final do EDITAL PROPPI Nº 25/2025 - DE FOMENTO INTERNO PARA PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO.

Onde se lê:

[...]

CAMPUS BENTO
GONÇALVES

PVB
4118-2025

Representação da maternidade em Histórias em Quadrinhos sobre as
ditaduras civil-militares no Cone Sul 92,5 0 60 152,5 12º BICT

08h - 3.206,95

[...]

Leia-se:

[...]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

2

CAMPUS BENTO
GONÇALVES

PVB
4118-2025

Representação da maternidade em Histórias em Quadrinhos sobre as
ditaduras civil-militares no Cone Sul 92,5 0 60 152,5 12º BICT

08h - 3.206,95
2.000,00

[...]

Onde se lê:

[...]

CAMPUS BENTO
GONÇALVES

PVB 4204-
2025

Ocorrência de Drosophila suzukii (Diptera, Drosophilidae) e seus
danos em bagas de uvas brancas 88 0 60 148 18º BICT

08h - Não solicitou

[...]

Leia-se:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

3

[...]

CAMPUS BENTO
GONÇALVES

PVB 4204-
2025

Ocorrência de Drosophila suzukii (Diptera, Drosophilidae) e seus
danos em bagas de uvas brancas 88 0 60 148 18º BICT

08h - Não solicitou
4.000,00

[...]

Onde se lê:

[...]

CAMPUS BENTO
GONÇALVES

PVB 4240-
2025

Vinhos laranja e polifenóis: influência da maceração prolongada em
diferentes variedades de uvas brancas 85,8 0 60 145,8 21º BICT

12h - 4.000,00

[...]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

4

Leia-se:

[...]

CAMPUS BENTO
GONÇALVES

PVB 4240-
2025

Vinhos laranja e polifenóis: influência da maceração prolongada em
diferentes variedades de uvas brancas 85,8 0 60 145,8 21º BICT

12h - 4.000,00
1.206,95

[...]

Onde se lê:

[...]

CAMPUS IBIRUBÁ PVH 4176-
2025

Extensometria para medição de torque: Construção de um dispositivo
para ensaio de torção 98 0 55,6 153,6 7º ** 16h

BICT - 2.000 (custeio)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

5

CAMPUS IBIRUBÁ PVH 4219-
2025

AVALIAÇÃO COMPARATIVA DAS PROPRIEDADES MECÂNICAS DE
CORPOS DE PROVA IMPRESSOS EM 3D EM PLA E ABS 98 0 55,6 153,6 8º ** 16h

BICT - 2.500(capital)

[...]

Leia-se:

[...]

CAMPUS IBIRUBÁ PVH 4176-
2025

Extensometria para medição de torque: Construção de um dispositivo
para ensaio de torção 98 0 55,6 153,6 7º ** 16h

BICT -
2.000 (custeio)

*******

CAMPUS IBIRUBÁ PVH 4219-
2025

AVALIAÇÃO COMPARATIVA DAS PROPRIEDADES MECÂNICAS DE
CORPOS DE PROVA IMPRESSOS EM 3D EM PLA E ABS 98 0 55,6 153,6 8º ** 16h

BICT -
2.500(capital)

*******

[...]

******* Projeto não contemplado com recursos de AIPCTI em virtude do disposto no Art. 9º, §2º, da IN Conjunta nº 1/2025.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

6

Onde se lê:

[...]

CAMPUS
OSÓRIO

PVI 4389-
2025

ARChemie: Uma Ferramenta Acessível e Interativa para o Ensino de Química
Orgânica 99,6 0 58,4 158 2º BICT

8h
BICT

8h  3.300,00

[...]

CAMPUS
OSÓRIO

PVI 4427-
2025 iTeachweLearn: uma ferramenta de ensino/aprendizagem de língua inglesa -Fase III 92,5 0 60 152,5 5º BICT

8h -  3.300,00

CAMPUS
OSÓRIO

PVI 4364-
2025 Cidade, infância e cidadania: propostas e experiências 92 0 60 152 6º ** BICT

8h - 3.300,00

CAMPUS
OSÓRIO

PVI 4365-
2025 O ensino de Sociologia na educação básica: políticas, currículos e avaliação 92 0 60 152 7º ** BICT

8h - 3.300,00

CAMPUS
OSÓRIO

PVI 4285-
2025

Gestão pública cultural: análise da implementação da Lei Aldir Blanc no Litoral Norte
gaúcho 89,5 0 60 149,5 8º BICT

8h - 3.300,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

7

[...]

CAMPUS
OSÓRIO

PVI 4413-
2025

Mapeamento das competências socioemocionais para a performance do Guia de
Turismo na contemporaneidade: adaptação em cenários de crises globais,
digitalização e novas demandas dos turistas

100 0 45,3 145,3 10º BICT
8h - 3.300,00

[...]

CAMPUS
OSÓRIO

PVI 4291-
2025

Gestão de Pessoas como vetor de desenvolvimento institucional: estudo de caso do
IFRS 68,5 0 60 128,5 12º BICT

8h - 3.300,00

[...]

Leia-se:

[...]

CAMPUS
OSÓRIO

PVI 4389-
2025

ARChemie: Uma Ferramenta Acessível e Interativa para o Ensino de Química
Orgânica 99,6 0 58,4 158 2º BICT

8h
BICT

8h
 3.300,00
5.000,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

8

[...]

CAMPUS
OSÓRIO

PVI 4427-
2025 iTeachweLearn: uma ferramenta de ensino/aprendizagem de língua inglesa -Fase III 92,5 0 60 152,5 5º BICT

8h -  3.300,00
5.000,00

CAMPUS
OSÓRIO

PVI 4364-
2025 Cidade, infância e cidadania: propostas e experiências 92 0 60 152 6º ** BICT

8h -  3.300,00
5.000,00

CAMPUS
OSÓRIO

PVI 4365-
2025 O ensino de Sociologia na educação básica: políticas, currículos e avaliação 92 0 60 152 7º ** BICT

8h -  3.300,00
5.000,00

CAMPUS
OSÓRIO

PVI 4285-
2025

Gestão pública cultural: análise da implementação da Lei Aldir Blanc no Litoral Norte
gaúcho 89,5 0 60 149,5 8º BICT

8h -  3.300,00
5.000,00

[...]

CAMPUS
OSÓRIO

PVI 4413-
2025

Mapeamento das competências socioemocionais para a performance do Guia de
Turismo na contemporaneidade: adaptação em cenários de crises globais,
digitalização e novas demandas dos turistas

100 0 45,3 145,3 10º BICT
8h -  3.300,00

5.000,00

[...]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

9

CAMPUS
OSÓRIO

PVI 4291-
2025

Gestão de Pessoas como vetor de desenvolvimento institucional: estudo de caso do
IFRS 68,5 0 60 128,5 12º BICT

8h -  3.300,00
5.000,00

[...]

Onde se lê:

[...]

CAMPUS
RESTINGA

PVK 4353-
2025

Projeto e implementação de um sistema de monitoramento de qualidade
ambiental usando tecnologias 4.0 99 0 60 159 1º

BIDTI
16h
(IT)

- R$ 4.000,00

[...]

CAMPUS
RESTINGA

PVK 4371-
2025

Empreendedorismo na Periferia: um estudo no bairro Restinga (Porto
Alegre/RS), com um olhar para o empreendedorismo feminino local 87 0 60 147 4º

BICT
16h

(IC)
- R$ 4.000,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

10

[...]

CAMPUS
RESTINGA

PVK 4474-
2025 O retrato do homem nas letras: estudos literários sobre masculinidades 75 0 55,3 130,3 6º

BICT
16h
(IC)

- R$ 4.000,00

[...]

CAMPUS
RESTINGA

PVK 4402-
2025

FitoAlert: Sistema de alerta automatizados por Inteligência Artificial para
doenças da soja 99,2 0 13 112,2 11º

BICT
16h
(IC)

- R$ 4.000,00

[...]

CAMPUS
RESTINGA

PVK 4387-
2025

App2net: Estudo e desenvolvimento de um IDS em redes virtuais
programáveis 94,2 0 13 107,2 13º

BICT
16h
(IC)

- R$ 4.000,00

[...]

CAMPUS
RESTINGA

PVK 4455-
2025

Circadiômetro: um instrumento para medir os efeitos da iluminação
arti&#64257;cial na saúde humana 93,5 0 3,9 97,4 17º

BIDTI
16h
(IT)

- R$ 4.000,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

11

[...]

Leia-se:

[...]

CAMPUS
RESTINGA

PVK 4353-
2025

Projeto e implementação de um sistema de monitoramento de qualidade
ambiental usando tecnologias 4.0 99 0 60 159 1º

BIDTI
16h
(IT)

- R$ 4.000,00 R$
4.880,85

[...]

CAMPUS
RESTINGA

PVK 4371-
2025

Empreendedorismo na Periferia: um estudo no bairro Restinga (Porto
Alegre/RS), com um olhar para o empreendedorismo feminino local 87 0 60 147 4º

BICT
16h
(IC)

- R$ 4.000,00
R$4.880,83

[...]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

12

CAMPUS
RESTINGA

PVK 4474-
2025 O retrato do homem nas letras: estudos literários sobre masculinidades 75 0 55,3 130,3 6º

BICT
16h
(IC)

- R$ 4.000,00
R$4.880,83

[...]

CAMPUS
RESTINGA

PVK 4402-
2025

FitoAlert: Sistema de alerta automatizados por Inteligência Artificial para
doenças da soja 99,2 0 13 112,2 11º

BICT
16h
(IC)

- R$ 4.000,00
R$4.880,83

[...]

CAMPUS
RESTINGA

PVK 4387-
2025

App2net: Estudo e desenvolvimento de um IDS em redes virtuais
programáveis 94,2 0 13 107,2 13º

BICT

16h
(IC)

- R$ 4.000,00
R$4.880,83

[...]

CAMPUS
RESTINGA

PVK 4455-
2025

Circadiômetro: um instrumento para medir os efeitos da iluminação
arti&#64257;cial na saúde humana 93,5 0 3,9 97,4 17º

BIDTI
16h
(IT)

- R$ 2.400,00
R$4.880,83

[...]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

13

Onde se lê:

[...]

CAMPUS
ROLANTE

PVM 4098-
2025

Análise temporal de seções topobatimétricas do Arroio da Areia e
dos rios Mascarada e Rolante 93,5 0 60 153,5 7º 12H

BICT - R$ 2104,88

[...]

Leia-se:

[...]

CAMPUS
ROLANTE

PVM 4098-
2025

Análise temporal de seções topobatimétricas do Arroio da Areia e
dos rios Mascarada e Rolante 93,5 0 60 153,5 7º 12H

BICT - R$ 2104,88
R$ 754,88

[...]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

14

Onde se lê:

[...]

CAMPUS
VACARIA

PVO 4396-
2025

Monitoramento de Áreas Degradadas e Suscetíveis a Desastres por
Chuvas Intensas com  Drone Autônomo VTOL e Inteligência Artificial nos
Campos de Cima da Serra

98,6 0 60 158,6 2º 16h BICT  - 4.000,00

[...]

CAMPUS
VACARIA

PIO 4073-
2025

Parâmetros fermentativos da silagem de três cultivares de Urochloa
(Brachiaria) brizantha com diferentes níveis de inclusão de resíduo de
colheita de maçã in natura

97,4 0 60 157,4 4º 12h BICT  - 4.000,00

[...]

Leia-se:

[...]

CAMPUS
VACARIA

PVO 4396-
2025

Monitoramento de Áreas Degradadas e Suscetíveis a Desastres por
Chuvas Intensas com  Drone Autônomo VTOL e Inteligência Artificial nos
Campos de Cima da Serra

98,6 0 60 158,6 2º 16h BICT
12h BICT - 4.000,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

15

[...]

CAMPUS
VACARIA

PIO 4073-
2025

Parâmetros fermentativos da silagem de três cultivares de Urochloa
(Brachiaria) brizantha com diferentes níveis de inclusão de resíduo de
colheita de maçã in natura

97,4 0 60 157,4 4º 12h BICT
16h BICT - 4.000,00

[...]

Onde se lê:

[...]

CAMPUS
VERANÓPOLIS

PVP 4106-
2025

Da utopia ao caos do século: interseções de sociedade(s) na
literatura distópica 99 0 60 159 1º 12 H BICT  - Não solicitou

[...]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

16

CAMPUS
VERANÓPOLIS

PVP 4468-
2025

Entre o prato e o espelho: a relação entre hábitos alimentares,
imagem corporal e atitudes alimentares entre estudantes
universitários

89,1 0 60 149,1 4º 8 H BICT  - 4.650,00

[...]

Leia-se:

[...]

CAMPUS
VERANÓPOLIS

PVP 4106-
2025

Da utopia ao caos do século: interseções de sociedade(s) na
literatura distópica 99 0 60 159 1º 12 H BICT

16H BICT - Não solicitou

[...]

CAMPUS
VERANÓPOLIS

PVP 4468-
2025

Entre o prato e o espelho: a relação entre hábitos alimentares,
imagem corporal e atitudes alimentares entre estudantes
universitários

89,1 0 60 149,1 4º 8 H BICT
16H BICT - 4.650,00

[...]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

17

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/12/2025

RETIFICAÇÃO DE EDITAL Nº RETIFICAÇÃO Nº 03/2025 - PROPPI (11.01.01.05)
(Nº do Documento: 46)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 19/12/2025 15:51 )
FLAVIA SANTOS TWARDOWSKI PINTO

PRO-REITOR(A)

PROPPI (11.01.01.05)

Matrícula: ###702#0

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 46 2025 RETIFICAÇÃO DE EDITAL 19/12/2025

1c85c547a4

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf